§. XXV.

Addimus argumentum, quod à commodis suæ sententiae practicis & incommodis, quæ oppositam premant, desumunt hujus orbis annihilatores. Dicunt, suam sententiam egregiam omnipotentie & omniscientie divinæ demonstrationem continere; cognosci hinc & magnitudinem benignitatis Dei ineffabilis erga homines & excellentiam hominum præ reliquis creatis rebus visibilibus omnibus; efficax hic argumentum esse ad nos concitandos ad sincerum Dei timorem ad poenitentiac accelerationem, ad desiderium denique emigrationis ex mundo; ad cupiditates pravas expellendas & hujus seculi amorem inordinatum reprimendum. Sententiam vero adversam nunc Chiliastarum nunc Fanaticorum

corum absurdis scatere; inter reliqua absurdita & hoc completi, quod Deus quasdam res creatas præ reliquis præcipuo quodam amore complectatur, cum constet, eum exceptis Angelis & hominibus omnes creaturas æqualiter amare; denique facile eam doctrinam eo usque extendi, ut res creatae omnes dicantur emanationes ex essentia divina, quæ in illam tandem aliquando post consummationem seculi immeare denuo debeant &c. At vero præterquam quod hæc isti potissimum hypothesi, quæ qualitatum tantum immutationem statuit, opponantur, neque annihilationem vel à longinquo probent, adeoque nos non feriant, præterquam quoque quod has rationes solidissime jam discusserit, Summe Venerandus Dn. D. Weismannus, Collega noster astutissimus, qq) argumenta, quæ ab usibus theologicis desumuntur, nondum folide demonstrata ipsius theses veritate, plerumque sunt infirmiora. Evidem nollemus itidem facile in rem nostram convertere, quæ suis inservire commodis videntur iis, qui nobiscum orbis annihilationem pro veritate Scripturarum non habent. Verbi causa quod analogia, quæ intercedit inter genus humanum tanquam microcosmum & totum mundum tanquam macrocosmum hujus annihilationem non ferat. Cum Deus genus humanum adeo in Christo glorificet, ut plura ei restituantur, quam quæ in Adamo amisi etiam quoad corpus, sapientiae divinæ conveniens esse, ut cum macrocosmus propter peccatum malæ dictiōni factus sit obnoxius, hæc in operum divinorum consummatione ab eo auferatur, isque in excellentiorem statum iterum collocetur Rom. VIII. 21. Præterea glorificationem nominis divini multo itam agis promoveri, quam id per totalem annihilationem fieri queat. Cum enim hæc solius omnipotentiae divinæ foret opus, immutationem & renovationem præterquam omnipotentiae etiam sapientiae amoris atque boni-

qq) loc. laud. p. 1163. seq.

bonitatis illustria fore argumenta. Et cur Deus creaturam suam, quæ hoc tempore à millesimo ne millesimam partem recte agnoscatur ad ipsius celebrationem, uno ictu annihi-
laret? cum ex adversum speculum æternum multimodæ suæ gloriae ad laudem suam indeterminabilem esse queat? Non in-
quam, ut emur his similibusque rationibus, cum non amemus
eam probandi methodum, qua iisdem terminis pro-
bantur sententia oppositæ. Multo minus cum quibusdam
Cartesianis Philosophis & Theologis affirmabimus, annihi-
lationem orbis esse impossibilem, nullam ejus dari ideam,
involvere eam contradictionem, cum mundus hic exten-
sione sit infinitus & quæ id genus sunt alia. Sed incommoda
opposita, quantum nos concernunt, facili negotio à nobis
amovebimus. Nam si vel maxime annihilatione mundi
omnipotentiæ & omniscientiæ divinæ attributa illustrare-
tur, tamen etiam non annihilato orbe, sed in melius resti-
tuto, à quo tamen abstrahimus, non hæc tantum, sed alia
insuper divina axiomata glorificarentur. Nam & conser-
vatio, restitutio, exornatio mundi omnipotentiæ, omniscipi-
entia, sed simul etiam bonitatis, gratiæ &c. effet speculum.
Nec opus est, ut Deus annihilatione orbis omnipotentiæ suæ
exerat exercitium. Sic etiam benignitatis Dei ratio & ho-
minis præ rebus creatis omnibus excellentia in hoc posita,
quod hæc omnia sint annihilandæ, solis hominibus supersti-
tibus, supponitur, non probatur. Beatitudo hominis in aliis
rebus erit sita adeoque ejus excellentia tamen manet in salvo
licet mundus non annihiletur. Quis enim ex Scripturis nescit?
beatitudinis eam fore conditionem, ut positive in congerie
omnium bonorum spiritualium totum hominem quoad
omnes facultates animæ & corporis beatificantum & in ab-
sentiæ omnis mali, nec non in lætissimo consortio cum An-
geliis in bono confirmatis & cum spiritibus perfectis sit con-
stituta;

stitura; idque in amoenissimo habitaculo, quod sane non erit nullibi. Motiva autem ad DEUM timendum, ad accelerandam penitentiam, ad desiderium emigrationis ex mundo, ad cupiditates pravas expellendas & hujus seculi amorem inordinatum reprimendum æque ex nostra depromi possunt sententia. Denique nostram expositionem, quæ ne quidem restitutionem vel renovationem rerum, sive omnium, sive quarundam adstruit, quicquam cum Chilistarum atque Fanaticorum absurdis habere commercii, vel ad dogma omnino impium de creaturarum ex essentia divina sive emanationibus, sive in eandem immeationibus accedere, nemo dixerit, qui à calumniæ nota vult abesse proprius.

§. XXVI.

Postremo à materia in divinioribus literis nobis ad praxin pietatis proposita, sine cohortatione ad eandem non discedemus. Anne autem possemus dare praxin divinorem? quam in qua D. Apostolum Petrum exemplum habemus præeuntem. Cum igitur, inquit, hæc omnia sint dissolvenda, quales oportet esse vos in sanctis conversationibus & studio pietatis, expectantes & accelerantes adventum diei Dei, per quem coeli incensi solventur & elementa æstuantia liquefcunt? sed cœlos novos ac terram novam secundum promissum illius expectamus, in quibus justitia habitat. Quapropter, Dilecti, hæc expectantes, date operam, ut immaculati & incontaminati ab illo reperiamini in pace, Dominique nostri longanimitatem salutem arbitremini. Vos igitur, dilecti, postea quam præmoniti estis, cavete, ne simul cum aliis nefariorum errore abducti, excidatis à propria stabilitate, sed crescite in gratia & cognitione Domini nostri & Servatoris Jesu Christi. Ipsi gloria & nunc & in diem æternitatis. Amen.

F

EPIME-

EPIMETRA APOLOGETICA.

I.

Placuit nuper hoc ipso anno Clariss. Theologo in vicinia a) nonnulla ad Dissertationes duas, de serpente tentatore, excipere, quæ brevibus erunt diluenda. Et primo quidem miramur, Virum doctum nimis præcipitanter de hypothesi nostra judicasse, cum ne totam quidem eam habuerit perspectam. Nam propositionem medium, in qua potissimum causæ nostra querimus præsidium, ne quidem habui ad manus adeoque migravit illud tritum: non esse judicandum, nisi inspecta tota lege. Secundo repetit quidem tria illa, centies allata, argumenta: à proprietate literæ, comparatione & poena desumpta; nec unquam negavimus, ea habere speciem, verum pro hypothesi Judaica, Sociniana, Naturalistica Werhemiensis, non autem pro hypothesi obfessionis, quæ merum est effugium & figmentum, quod ejusmodi hominibus non stomachum, sed risum movet. Tertio exceptionibus satisfacere non est difficile. Dicitur 1. partim quidem bonos Angelos dici Seraphim, non autem malos adeoque licet illi propter indolem igneam idem cum serpentibus habeant nomen, ex circumstantiis tamen rem esse dijudicandam, nec saraph esse synonymum nachasch, quod nec bonos nec malos Angelos denotet, sed serpentes. At 1. petit Vir Doctus principium: Nam dicit haec, non probat; cum contra nos idoneis argumentis, inter quæ Apostolicum est apodicticum, contrarium probaverimus: 2. circumstantias angelum malum hic excludere, non dicet Dn. Opponens, quia non est Naturalista: quod autem per obfessionem adfuerit, somnium est, probandum. Ex cipit

a) In Sinceri Pistophili Erlauterung schwerer Stellen H. S. p. 1081. sqq.

cipit β. quod comparationes etiam inter specie diversa locum habeant, concedi ceu vulgare, ipsum vero non ita arguere: nachasch comparatur cum animantibus, ergo est animal, sed ita: nachasch ratione calliditatis comparatur cum animantibus, ergo non est Spiritus, sed animal. Quæ, qualis, quanta! Si Spiritum malum cum animalibus quæ talibus comparare, nil prohibet, multo minus qua callidis; Illa enim comparatio hac est durior; nec Diabolum omnium esse astutissimum, quisquam negabit. Quod autem Protoplasti ante lapsum maximam habuerint simplicitatem, ne quidem somniavimus, nedum scripsimus. Ad divinandum vero quorsum, de phrasι symbolica agentes, stylum Mosis symbolicum & locutionibus per ἀνθρωπον αθειαν de Deo aliisq; rebus invisibilibus utentem allegaverimus, vix Davo nedum Oedipo est opus. Quod γ. poena non quadret in Diabolum, ventrem non habentem, nec terram edentem, sed corporalem serpentem, frigidam suffundit Naturalistis, nec verum est, cum loca, literaliter de Diabolo agentia, attulerimus, & contrarium ostenderint Interpretes optimi Schmidius, Majus, Wincklerus, Ortlobius, Bierlingius, Langius, Vitringa alii, cum quibus res prius erit transigenda, si fieri queat. Nodum δ. quod in γ. 14. & 15. imo tota pericopa de eodem subiecto adeoque Diabolo, ex hac historia non, nisi à Naturalistis exterminando, sit sermo, cum tamen versum 14. de solo intelligat serpente corporali ejusque poena, attingit quidem Vir doctus ejusque vim sentit, sed eum 'ne solvere quidem attentat. Dicit, ea etiam esse scripturaria, quæ ex verbis legitime fluunt, quid tum! quis negat? sed quod obsessio ex his verbis legitime fluat, non supponendum, verum probandum est, quod autem non fluat, ex contextu & tota Scriptura analogia opella nostra ostendit. Addit, ε. loqui Mosen de Serpente callido non naturaliter, sed per adscititiam calliditatem, ex quo & Auditores Mosis Cacodæmonem subesse, colligere

ligere potuerint & debuerint & nos. Meræ petitiones principii, nihil habentes probabilitatis, nedum apodiceos. Namque calliditas serpenti, qui hic singitur, ex hypothesi fuit naturalis, utpote fundamentum comparationis. Secundo invertimus argumentum, si de astutia plusquam serpentina rationali, seducente, maxima hic est cogitandum, prædicata hæc non, nisi ingeniis crassis permittrunt cogitare de subiecto corporali. Tertio obsessionis nec hic, nec alibi vel $\chi\mu$ comparet. At ζ . dantur tamen obsessiones diabolicae hominum. Sed quæ, quæso, ab obsessionibus hominum ad obsessionem serpentis e. c? ne quidem probabilis, cum aliæ illarum sint rationes, nedum certa, cum tamen hic, ut par est, quaeramus certitudinem. Incommoda n. præcipua, à Naturalistis maxima cum specie veteri expositioni obmota, ne tetigit quidem, nedum ut ea semoverit. Denique 9. quod ab instrumentis non fiant denominations, nobis adversari, contendit Vir Doctus, cum nos à mera figura de promamus denominationem; deinde sartorem non quidem dici acum, quia nexus nimis sit tenuis, aliud vero esse, si causa principalis suum instrumentum occupet totum. Sed à figuris aliisque attributis ob similitudinem fieri denominations, moris est, ab instrumentis vero consuetudinis non est, ut adeo hæc sint fculnea. Cæterum uti Waltherus nostris non opus habet vindiciis, sic miramur, quid sit, cur mortuis etiam detrahatur Dn. Auctor, qui cautelas ejus ne queunt observare. Pronominis tamen $\pi\pi$ & verbi futuri $\pi\pi$ Gen. XIII. 16. prorsus, ut vel tyronibus constat, non est eadem ratio. Hoc enim accipiendum est neutraliter, numerabitur, unusquisque numerabit, quod ab uno æque ac pluribus fieri posse, constat.

II.

Quae idem Clariss. Vir circa Biblia nostra glossata in paucis quibusdam locis &c, quod speciatim ad nos attinet, circa notas nostras ad Matth. XXVI. 41. & Joh. XX. 14. 16. annotavit.

vit, nullas à nobis desiderare vindicias, ipsem, ut arbitramur,
judicabit.

III.

Nescimus, quid sibi velit Clariss. Dn. D. Burgmannus, Theologus Rostochiensis, qui in Disputatione superiori anno ibidem de conformatione cum mundo vitanda & transformatione admittenda ad probationem spiritualem Rom. XII, 2. habita eorum errorem, qui, ut loquitur, experientiam principium divinæ voluntatis constituant, per strinxit, inquiens, hi ex di-
cto nostro ita colligunt: justificati debent renovari mente:
quicunque mente sua renovantur, illi novas easque majores
in intellectu & facultate adipetitiva vires accipiunt cognoscendi & adipetendi bonum spirituale; Atqui justificati: E.
Jam vires hæ spirituales non sunt otiosæ in homine, sed tra-
ducuntur ad actum. In justificatis ergo fit idem, ita tamen,
ut suspensi adhuc maneant actus intellectus in cognoscendo,
& hos præcedant actus facultatis adipetitivæ ex virium ad-
plicatione exorti, & actus quidem, non solum adipetitionis
Per adprobationem, electionem, studium atque decretum
exequendi bonum spirituale, sed & ipsius executionis, qua
effectus varios in anima emanantes. **E**nim vero, per confi-
centiam sui homo eosdem in semetipso deprehendit, adeoque
experitur, habet ergo experientiam ante cognitionem intel-
lectus, sed habet illam, ut nunc demum cognitione sequatur in-
de derivanda, eaque plenior & uberior, siquidem aliqualis in
non expertis dari etiam potest. Hoc sensu Tübingenses b) scri-
bunt: *auf daß &c.* At magnopere, qui ita sentiunt, falluntur.
Falsam enim præstruunt hypothesin, quod actus intellectus
suspendi possint præ actibus voluntatis, & antecedere queat e-
mendatio facultatis adipetitivæ emendationem intellectus,
quasi hæc ab illa dependeat. &c. Nihil dicam de eo, neminem

b) Bibliis suis h. l. p. 370.

hominum experientiam divinæ voluntatis principium unquam constituisse, id enim esset cum ratione infanire. Hoc magis necessarium est, ut dicamus, affingi nobis Syllogismos, qui ne in mentem quidem unquam nobis venerunt, nec, cum à principiis nostris sint remotissimi, venire potuerunt, quorum adeoq; nos puderet; Affingi nobis hypotheses, quæ prorsus nostræ non sunt v. gr. in iustificatis ita vires spirituales traduci ad actum, ut suspensi adhuc maneat actus intellectus in cognoscendo & hos precedant actus facultatis appetitivæ ex virium applicatione exorti; quod homo habeat experientiam ante cognitionem intellectus, ut nunc demum cognitio sequatur, inde derivanda eaque plenior & uberior; quod actus intellectus suspendi possint præ actibus voluntatis, & antecedere queat emendatio intellectus, quasi hæc ab illa dependeat. Quæ hypotheses omnes nobis nec per somnium unquam subierunt animum, nec in verbis nostris, uti avtopsia docet, quicquam habent vestigii, ut somnia esse oporteat Respondentem, talia effutientem. Non aliam agnoscamus experientiam spiritualem, quam quæ effectus est verbi revelati, ab intellectu apprehensi ac sufficienter ante cogniti, quæve demonstratio est à posteriori, ut vocatur, ab effectu ad causam, quam nec Philosophia, nec Theologia respuit, uti ex ipsis verbis nostris satis constat. Neque aliter locum Rom. XII, 2. intelligimus, quam eum intellexit celebris Dn. Burgmanni Antecessor Schomerus, qui verbo δοκιμαζειν hanc notam adscripsit: Probatur voluntas Dei, quando ejus ipso opere experimentum sumitur, eoque augebitur ejus cognitio & suavitas nobis & ipsæ ei obediendi vires accrescunt, quo majus studium in ea exprimenda ponitur c). Renovationem enim non tantum in voluntate, sed etiam vel maxime in intellectu, ejusque actibus tam directis quam reflexis fieri cum omnibus Theologis statuimus, nec in eo quicquam privi habemus.